
                                       OBEC HONTIANSKA VRBICA   

                                                              

                                                                                                             

VŠEOBECNE   ZÁVAZNÉ   NARIADENIE  OBCE   HONTIANSKA VRBICA 

číslo 1  o miestnych daniach  

 

    Obecné zastupiteľstvo v Hontianskej Vrbici podľa § 11 ods.4 písm.g) a ustanovenia § 6 

zákona č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov,                                                  

s poukazom na ustanovenia §8 ods.2, § 12 ods. 2 a 3,§ 16 ods.2 a 3,§ 17 ods.2 a 4,  § 29,  

§ 36, § 78 ods.3 a 4, § 82 ods.1 a 2, § 83, § 99e ods.9  zákona č.582/2004 Z.z.o miestnych 

daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení 

neskorších predpisov  sa dňa 15.12.2022 uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení 

(ďalej len VZN) 

 

                                                                PRVÁ   ČASŤ 
 

§ 1 

Predmet úpravy 

 

Týmto Všeobecne záväzným nariadením  (ďalej len VZN) sa ustanovujú miestne dane obce 

Hontianska Vrbica. 

 

 

§ 2 

Druhy miestnych daní 

 

1. Na území obce Hontianska Vrbica sa ukladajú tieto  miestne dane: 

      

      a) daň z nehnuteľností 

      b) daň za psa, 

      c) daň za užívanie verejného priestranstva, 

        

 

DRUHÁ ČASŤ 

Daň z nehnuteľností 

 

§ 3 

Úvodné ustanovenie 

 

 

Daň z nehnuteľností zahŕňa 

       a)  daň z pozemkov 

       b)  daň zo stavieb 

       c)  daň z bytov a z nebytových priestorov v bytovom dome (ďalej len „ daň z bytov“)  

 

 

 

 



-  2  - 

 

I.ODDIEL 

Daň z pozemkov 

 

§ 4 

Sadzba dane 

 

Správca dane určuje pre pozemky na území obce Hontianska Vrbica ročnú sadzbu 

dane z pozemkov : 

 

    a/ orná pôda,chmeľnice,vinice, ovocné sady, trvalé trávne porasty     0,68 % , 

    b/  záhrady       0,64% , 

    c/  zastavané plochy a nádvoria, ostatné plochy     0,64  % ,              

    d/  lesné pozemky, na ktorých sú hospodárske lesy, rybníky s chovom rýb a ostatné  

         hospodársky využívané vodné plochy         0,64 % 

    e/  stavebné pozemky      0,81 %  

      

 

 

II.ODDIEL 

D A Ň    ZO    S T A V I E B 

 

§  5 

Sadzba dane 

 

1. Správca dane určuje pre stavby na území obce Hontianska Vrbica ročnú sadzbu dane 

zo stavieb za každý aj začatý m2 zastavanej plochy: 

 

a/   0.093 eura  za stavby na bývanie a drobné stavby, ktoré majú doplnkovú funkciu pre           

hlavnú  stavbu, 

b/   0.093 eura  za stavby na pôdohospodársku produkciu, skleníky, stavby pre vodné  

hospodárstvo, stavby využívané na skladovanie vlastnej pôdohospodárskej produkcie vrátane 

stavieb na vlastnú administratívu,                                    

c/   0.479 eura   za  chaty a stavby  na individuálnu  rekreáciu,                                                   

d/  0,409 eura  za samostatne stojace garáže , 

e/  0,409 eura   za priemyselné stavby,stavby slúžiace energetike, stavby slúžiace 

stavebníctvu, využívané na skladovanie vlastnej produkcie vrátene stavieb na vlastnú 

administratívu, 

f/  0,760 eura   za stavby na ostatné podnikanie a na zárobkovú činnosť,skladovanie a 

administratívu súvisiacu s ostatným podnikaním a zárobkovou činnosťou, 

g/  0,292 eura  ostatné stavby.  

 

2. Pri viacpodlažných stavbách správca dane určuje pre všetky druhy stavieb príplatok za 

podlažie 0,077 eura za každé ďalšie podlažie okrem prvého nadzemného podlažia. 

 

 

 

 

 



-  3  - 

 

III.ODDIEL 

D A Ň     Z     B Y T O V 

 

§ 6 

Sadzba dane 

 

1.  Ročná sadzba dane z bytov za byt na území obce Hontianska Vrbica je za každý aj začatý  

m2 podlahovej plochy bytu nachádzajúceho sa v  bytovom dome  0,093 eura. 

 

2. Ročná sadzba dane z bytov za nebytové priestory na území obce Hontianska Vrbica je za 

každý aj začatý m2 podlahovej plochy nebytového priestoru nachádzajúceho sa v bytovom 

dome: 

        a./   0,117 eura   za nebytové priestory,ktoré neslúžia na podnikanie a inú zárobkovú 

činnosť, 

        b./  0,900 eura   za nebytové priestory, ktoré sa využívajú na podnikanie a inú zárobkovú         

             činnosť 

        c/ 0,409 eura    za nebytové priestory slúžiace ako garáž   

 

 

IV.ODDIEL 

Spoločné ustanovenia pre daň z nehnuteľností 

 

                                                         § 7 

Oslobodenie od dane a zníženie dane 

  

1. Správca dane  od dane z pozemkov oslobodzuje: 

           a/  pozemky na ktorých sú cintoríny, 

     b/ pozemky verejne prístupných parkov,priestorov a športovísk, 

     c/ pozemky užívané školami a školskými zariadeniami 

    

2. Správca dane  od dane zo stavieb oslobodzuje: 

            a/ stavby alebo byty,ktorých využitie  je obmedzené z dôvodu rozsiahlej 

         rekonštrukcie, 

     b/ stavby slúžiace školám a školským zariadeniam. 

    

                                                                                                                                                                                                                      

§ 8 

Suma dane, ktorú správca dane nevyrubí 

                                                             

Správca dane ustanovuje,že daň najviac v úhrne do 3 eur  nebude vyrubovať. 

 

 

 

 

 

 

 

 



-  4  - 

 

III.ČASŤ 

Daň za psa 

 

§ 9 

Sadzba dane 

 

Sadzba dane za psa je 6 eur za jedného psa a kalendárny rok. 

 

IV.ČASŤ 

Daň za užívanie verejného priestranstva 

 

§ 10 

Predmet dane 

 

1. Predmetom dane za užívanie verejného priestranstva je osobitné užívanie verejného 

priestranstva. 

2. Verejným priestranstvom na účely tohto nariadenia sú verejnosti prístupné pozemky 

vo vlastníctve obce a to cesta,miestna komunikácia,námestie,chodníky. 

      Za verejné priestranstvo môžu byť určené všetky verejnosti prístupné pozemky v obci      

      okrem tých, ktoré sú vo vlastníctve fyzických a právnických osôb, alebo ku ktorým  

       majú tieto osoby právo hospodárenia. 

3. 0sobitným užívaním verejného priestranstva sa rozumie umiestnenie zariadenia 

slúžiaceho na poskytovanie služieb,umiestnenie stavebného zariadenia,predajného 

zariadenia,zariadenia cirkusu,lunaparku a iných atrakcií,umiestnenie skládky,trvalé 

parkovanie vozidla mimo stráženého parkoviska a pod. 

      

§ 11 

Sadzba  dane 

 

1.  Za  umiestnenie zariadenia slúžiaceho na poskytovanie služieb,umiestnenie stavebného a 

predajného zariadenia,zariadenia cirkusu,lunaparku a iných atrakcií  0,19 eura za m2 za 

každý aj začatý deň. 

                                                                     

2.  Uloženie stavebného materiálu,trvalé parkovanie motorového vozidla,vraku motorového 

vozidla,obytného prívesu na verejnom priestranstve  0,16 eura  za m2 za každý aj začatý deň. 

 

3.Za poskytovanie predajných služieb jednorázovo 1,-€. 

 

 

Spoločné ustanovenie pre daň za užívanie verejného priestranstva 

§ 12 

Oznamovacia povinnosť 

 

1. Daňovník je povinný oznámiť svoj zámer osobitného užívania verejného priestranstva     

    správcovi dane najneskôr v deň vzniku daňovej povinnosti. 

2.V žiadosti o povolenie na užívanie verejného priestranstva je potrebné uviesť: 

  - indentifikačné údaje žiadateľa 

  - účel užívania verejného priestranstva 



   -  5  - 

 

 

   - plochu užívaného verejného priestranstva 

  - dobu užívania verejného priestranstva 

  - prehlásenie žiadateľa o vrátenie priestranstva do pôvodného stavu. 

 

§ 13 

Oslobodenie od dane 

 

Daň sa neplatí za kultúrnu a športovú akciu usporiadanú na verejnom priestranstve bez 

vstupného alebo akciu, z ktorej celý výťažok je určený na charitatívne a verejnoprospešné 

účely.Poplatok sa neplatí tiež za predajné zariadenia a zariadenia určené na poskytovanie 

služieb,ak sa na ich umiestnenie na verejnom priestranstve vydalo stavebné povolenie alebo 

kolaudačné rozhodnutie. 

 

 

 

V.ČASŤ 

Záverečné ustanovenia 

 

§ 18 

Prechodné a záverečné ustanovenia 

 

1. Na daňové a poplatkové povinnosti, ktoré vznikli v predchádzajúcich obdobiach sa  

    vzťahuje postup podľa platných nariadení v tom období. 

2. Obecné zastupiteľstvo v Hontianskej Vrbici sa na tomto Všeobecne záväznom nariadení  

    obce Hontianska Vrbica č.1 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne    

    odpady a drobné stavebné odpady uznieslo dňa 15.12.2022, uznesením č. 15/2022 

3. Všeobecne záväzné nariadenie obce Hontianska Vrbica č.1 o miestnych daniach  

    a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady nadobúda účinnosť 

    1. januára 2023. 

4. V konaní vo veciach miestnych daní a poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné  

    odpady sa postupuje podľa zákona č.563/2009 Z.z. o správe daní (daňový poriadok)  

    a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších zmien a doplnkov.     

5. Dňom účinnosti tohto VZN sa ruší  VZN č.1 o miestnych daniach a miestnom poplatku za  

    komunálne odpady a drobné stavebné odpady z roku 2019 a Dodatok č.1 k VZN č.1 obce     

    Hontianska Vrbica o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady  

    a drobné stavebné odpady. 

 

 

 

 

                  Ondrej Labant 

                                                                                                           starosta obce 

 

 

 

 
 


